
1989 LISTOPAD  
A CESTA K NĚMU

ANOTACE:

Sestřih záznamů československé televize a záběrů kameramanů Originálního videojournalu z demon-
strací roku 1989, zachycující projevy policejního násilí proti demonstrantům. Koláž je podbarvena do-
provodnou hudbou.

SPOLEČENSKÉ SOUVISLOSTI:

Demonstrace pořádané během roku 1989 byly potlačovány policejními jednotkami s krajní tvrdostí. 
Bití zadržených byla běžná praxe. 

METODICKÉ PODNĚTY:

Koláž zachycuje rutinu policejního násilí, brutalitu VB a problematizuje tak publicistické klišé  
o „měkké“ normalizaci. Poukazuje také na součinnost uniformovaných jednotek s estébáky oblečenými 
do civilu. Ukázka může sloužit i jako příklad limitů analytického přístupu k proble-matice policejního 
násilí v roce 1988 a 1989. K některým věcem už historik nemá co dodat. Diskuse se tak může rozvíjet 
spíše v obecné filozofické rovině. Sluší se ustupovat násilí? Jak reagovat v dané situaci? Je násilí legit-
imní? Pokud ano, za jakých podmínek? Co asi cítili zasahující policisté? 

Policejní brutalita (01:03 min.)
Zdroj: Originální videojournal 6

Možné otázky:

1. Jak byste reagovali v dané situaci?
2. Je násilí legitimní prostředek politické komunikace?

Související videa: 
Úklid Rakovníka
Ironická reflexe 1. máje
Nomenklatura – kontrola
Situace na Národní třídě: amatérské záběry


